
www.trizideladovale.ma.gov.br 

 
 

 

 DIÁRIO OFICIAL              
 

TRIZIDELA DO VALE-MA 

 
PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

SUMÁRIO 

 
TERCEIROS 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO...............pág.01 

EXTRATOS  DE CONTRATOS............................................pág.01/02 

 
 
 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo 
aditivo de Contrato nº 20190481/2019. PARTES: Prefeitura 
Municipal de Trizidela do Vale – MA, através da Secretaria 
Municipal de Educação/MDE e a empresa: A. F. 
SATURNINO, CNPJ: 02.646.110/0001-50. OBJETO: O 
presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 
18,068124%) por cento do contrato originário para a 
readequação dos quantitativos da Planilha de Preços e 
Serviços do presente contrato, em função do 
Replanilhamento e da inclusão de novos serviços. DA 
VIGÊNCIA: O presente termo aditivo terá a vigência a partir 
do dia 11/10/2019 a 31/12/2019, perfazendo o prazo de 81 
(oitenta e um) dias. DA DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 Poder 
Executivo. UNIDADE GESTORA: 02 03 Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino. PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 
0023 1.012 Construção, Reforma e Ampliação de Unidade. 
BASE LEGAL: O objeto deste termo está em consonância 
com a Lei 8.666/93, art. 65, Inciso I, alínea a e b. FORO: 
Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. Trizidela do 
Vale - MA, 11 de outubro de 2019. Marcia Cristina Lemos 
Silva Maia Secretária Municipal de Educação. 
_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190587/2019. PARTES: 
FUNDO MAN DES EDUC BÁS VAL PROF EDUCAÇÃO e a 
empresa:  M. L. XIMENES CONSULTORIA - ME, inscrita no 
CNPJ 23.960.141/0001-51. OBJETO: Aquisição de 5 Ar 
Condicionados Split de 18 Mil BTUS para atender as 
necessidade do Fundo Manutenção Educação Básica - 
FUNDEB do Município de Trizidela do Vale - MA, conforme 
Pregão Presencial n° 011/2019 e proposta apresentada, 
BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, 
e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 13.600,00 
(treze mil, seiscentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Exercício 2019 Atividade 0201.123610045.2.032 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - 40% 
, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e 
material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de 
R$ 13.600,00. VIGÊNCIA: 30 de Outubro de 2019 a 31 de 
Dezembro de 2019. SIGNATÁRIOS: A Srª. MARCIA 
CRISTINA LEMOS SILVA MAIA - Secretária Municipal de 
Educação, pela Contratante e o Sr. MARCILIO LIRA 
XIMENES, pela contratada. Trizidela do Vale - MA, 30 de 

Outubro de 2019. MARCIA CRISTINA LEMOS SILVA MAIA -  
Secretária Municipal de Educação. 
_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190588/2019. PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa: GLOBAL 
DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ 08.353.510/0001-54. 
OBJETO: Aquisição de materiais hospitalares, laboratório e 
material para fisioterapia, para atender as necessidades do 
Município de Trizidela do Vale - MA, conforme Pregão 
Presencial n° 002/2019 e proposta apresentada, BASE LEGAL: 
Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 
e suas alterações. VALOR: O valor total é de 148.405,97(cento 
e quarenta e oito mil, quatrocentos e cinco reais e noventa e sete 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2019 
Atividade 0202.103020009.2.127 Manutenção do Hospital 
Municipal, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 50.374,74, 
Exercício 2019 Atividade 0202.103010073.2.065 Manutenção 
do Fundo Municipal de Saúde, Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, 
no valor de R$ 40.811,13, Exercício 2019 Atividade 
0202.103020009.2.127 Manutenção do Hospital Municipal  , 
Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material 
permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 
21.528,50, Exercício 2019 Atividade 0202.103010073.2.065 
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde  , Classificação 
econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, 
Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 7.486,20, Exercício 
2019 Atividade 0202.103010009.2.062 Manutenção da 
Farmácia Básica  , Classificação econômica 3.3.90.32.00 
Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita, Subelemento 
3.3.90.32.99, no valor de R$ 28.205,40; VIGÊNCIA: 30 de 
Outubro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019, SIGNATÁRIOS: 
ARILENE BEZERRA OLIVEIRA, pela Contratante e o Sr. 
THYAGO LAYRON SAMPAIO DE ABREU, pela contratada. 
Trizidela do Vale - MA. 30 de Outubro de 2019.   ARILENE 
BEZERRA OLIVEIRA Secretária de Saúde. 
_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190589/2019. PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA e a empresa M. H. 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI-EPP, inscrita no 
CNPJ sob o 05.914.344/0001-20. OBJETO: Prestação de 
serviços para a realização do evento em comemoração a festa 
religiosa e cultural “Dia da Cultura Evangélica 2019” do 
Município de Trizidela do Vale/MA, conforme especificações 
contidas no Processo Administrativo n° 3007002/2019, Pregão 
Presencial n° 027/2019 e proposta apresentada. BASE LEGAL: 
Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 
e suas alterações. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02 
Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 02 24 Fundo Municipal 
de Cultura; PROJETO/ATIVIDADE: 13 392 0066 2.183 
Manutenção da Diversidade Cultural; CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 

    EDIÇÃO Nº472- ANO VI -DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA-QUARTA-FEIRA 06 DE NOVEMBRO DE 2019  

 



2/2 2/3  
2019  
 
 

www.trizideladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇÃO Nº472-ANO VI-DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA-QUARTA-FEIRA 06 DE NOVEMBRO DE 2019  

 

 

 

 

Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: 0100000000 – 
Recursos Ordinários. VALOR TOTAL: R$ 20.100,00 (Vinte 
mil e cem reais). VIGÊNCIA: De 30 de outubro de 2019 a 31 
de dezembro de 2019. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal 
de Cultura, Srº Josué da Costa Oliveira Junior, portador do 
CPF sob n° 063.002.993-84, pela Contratante e o Srº Marcio 
Flávio dos Santos de Abreu, portador do CPF nº 
960.213.063-68, pela Contratada. Trizidela do Vale – MA, 30 
de outubro de 2019. - Josué da Costa Oliveira Junior - 
Secretário Municipal de Cultura. 
_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190590/2019. PARTES: 
Fundo Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.424.417/0001-06, e a empresa R. T. DA SILVA 
COMERCIO E SERVIÇOS - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
19.032.758/0001-30. OBJETO: Prestação de serviços de 
locação de veículos tipo ambulância, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Trizidela 
do Vale – MA, conforme especificações contidas no 
Processo Administrativo n° 2507001/2019, Pregão 
Presencial n° 030/2019 e proposta apresentada. BASE 
LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 
8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à 
espécie. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02 Poder 
Executivo; UNIDADE GESTORA: 0202 Fundo Municipal de 
Saúde; PROJETO/ATIVIDADE: 10 301 0073 2.065 
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde; 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 Outros serv. 
de terc. pessoa jurídica; FONTE: 0102000000 Receita de 
Impostos e trans. vinc. Saúde. VALOR TOTAL: R$ 34.000,00 
(Trinta e Quatro Mil Reais). VIGÊNCIA: De 01 de novembro 
de 2019 a 31 de dezembro de 2019. SIGNATÁRIOS: 
Secretária Municipal de Saúde, Srª. Arilene Bezerra Oliveira, 
pela Contratante e o Srº Rafael Torres da Silva, pela 
Contratada. Trizidela do Vale/MA, 01 de novembro de 2019. 
Arilene Bezerra Oliveira - Secretária Municipal de Saúde. 
_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190591/2019. PARTES: 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 01.558.070/0001-22, e a empresa R. T. DA SILVA 
COMERCIO E SERVIÇOS - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
19.032.758/0001-30. OBJETO: Prestação de serviços de 
locação de veículos tipo caminhão truck e caminhonete 4x4, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura de Trizidela do Vale – MA, conforme 
especificações contidas no Processo Administrativo n° 
2507001/2019, Pregão Presencial n° 030/2019 e proposta 
apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Lei 
Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares 
pertinentes à espécie. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ORGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 0221 
Secretaria Municipal de Infraestrutura; 
PROJETO/ATIVIDADE: 15 122 0004 2.060 Manutenção das 
Atividades da Secretaria; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica; FONTE: 
0100000000 – Recursos Ordinários. VALOR TOTAL: R$ 
78.350,00 (Setenta e oito mil trezentos e cinquenta reais). 
VIGÊNCIA: De 01 de novembro de 2019 a 31 de dezembro 
de 2019. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de 
Infraestrutura, Srº. Rivaldo dos Santos Sousa, pela 
Contratante e o Srº Rafael Torres da Silva, pela Contratada. 
Trizidela do Vale/MA, 01 de novembro de 2019. Rivaldo dos 
Santos Sousa - Secretário Municipal de Infraestrutura. 
 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190592/2019. PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA e a empresa ALPHA 
LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.589.905/0001-62. OBJETO: Prestação de serviços de 
locação de estrutura de palco, iluminação, gerador, sonorização 
e demais atividades necessárias para a realização dos eventos 
em comemoração ao “Aniversário de 25 anos do Município de 
Trizidela do Vale/MA”, conforme especificações contidas no 
Processo Administrativo n° 3007002/2019, Pregão Presencial n° 
027/2019 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 
10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02 Poder 
Executivo; UNIDADE GESTORA: 02 24 Fundo Municipal de 
Cultura; PROJETO/ATIVIDADE: 13 391 0066 2.166 Aniversário 
da Cidade; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; FONTE DE 
RECURSO: 0100000000 – Recursos Ordinários. VALOR 
TOTAL: R$ 60.450,00 (Sessenta mil e quatrocentos e cinquenta 
reais). VIGÊNCIA: De 04 de novembro de 2019 a 31 de 
dezembro de 2019. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de 
Cultura, Srº Josué da Costa Oliveira Junior, portador do CPF sob 
n° 063.002.993-84, pela Contratante e a Sr.ª Sergiete das 
Graças Lobo Seabra, portadora do CPF nº 175.679.202-04, pela 
Contratada. Trizidela do Vale – MA, 04 de novembro de 2019. - 
Josué da Costa Oliveira Junior - Secretário Municipal de Cultura. 
_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190593/2019. PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA e a empresa M. H. 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI-EPP, inscrita no 
CNPJ sob o 05.914.344/0001-20. OBJETO: Prestação de 
serviços para a realização dos eventos em comemoração ao 
“Aniversário de 25 anos do Município de Trizidela do Vale/MA”, 
conforme especificações contidas no Processo Administrativo 
n° 3007002/2019, Pregão Presencial n° 027/2019 e proposta 
apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de 
julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE 
GESTORA: 02 24 Fundo Municipal de Cultura; 
PROJETO/ATIVIDADE: 13 391 0066 2.166 Aniversário da 
Cidade; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: 
0100000000 – Recursos Ordinários. VALOR TOTAL: R$ 
40.060,00 (Quarenta mil e sessenta reais). VIGÊNCIA: De 04 de 
novembro de 2019 a 31 de dezembro de 2019. SIGNATÁRIOS: 
Secretário Municipal de Cultura, Srº Josué da Costa Oliveira 
Junior, portador do CPF sob n° 063.002.993-84, pela 
Contratante e o Srº Marcio Flávio dos Santos de Abreu, portador 
do CPF nº 960.213.063-68, pela Contratada. Trizidela do Vale – 
MA, 04 de novembro de 2019. - Josué da Costa Oliveira Junior 
- Secretário Municipal de Cultura. 
 
 

 

 

 

 

 



3/2 3/3  
2019  
 
 

www.trizideladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇÃO Nº472-ANO VI-DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA-QUARTA-FEIRA 06 DE NOVEMBRO DE 2019  

 

 

 

 

 

 

Estado do Maranhão 

Diário Oficial do Município  

 

SITE 

www.trizideladovale.ma.gov.br 

 

       Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/

